江财采监〔2014〕223号

关于进一步规范政府采购活动有关事项的通知

各乡镇(街道)、各有关部门(单位)：

为贯彻新修改的《政府采购法》，进一步规范我市政府采购行为，提高政府采购效率，确保政府资金使用效益，根据省、衢州市《政府采购目录及标准》、《关于调整市级部分公共管理权限的意见》（市委发〔2012〕45号）、《江山市政府采购管理办法》（政府令第4号）等有关规定，现就进一步规范我市政府采购活动的有关事项通知如下：
 一、进一步明确政府采购审批范围和限额标准。政府采购审批的范围主要包括：1、《政府采购目录》中的所有集中采购项目；2、集中采购目录以外的货物类、服务类、工程类项目，单项或年度批量预算金额（或投资总额）为10万元（含10万元，下同）以上的，由采购单位依照《浙江省政府采购方式和采购类型审批管理办法（试行）》（浙财采字〔2007〕8号）、《江山市政府采购管理办法》（政府令第4号）、《江山市政府采购预算管理暂行办法》（江财预〔2008〕329号）等规定，报市财政局审批，审批内容包括资金安排、采购类型和方式、采购组织形式、采购场所等内容（详见附表1）。
上述范围以外和限额标准以下的，由采购单位根据政府采购的有关规定审批，采购单位为国家机关、事业单位和团体组织下属单位的，由采购单位行政主管部门审批，年底报市财政局备案。由项目审批部门负责立项审批的非建设工程类项目，涉及的项目前期咨询、勘察、设计、监理、代理、施工等审批事项按照政府投资项目管理、工程招标投标管理的有关规定执行。

二、进一步明确集中采购项目规模标准。《江山市政府采购管理办法》（政府令第4号）、《江山市人民政府办公室关于明确进入市招投标平台交易项目范围和标准的通知》（江政办发〔2007〕140号）规定的集中采购项目和采购限额标准以上的项目，原则上进入市政府采购中心集中采购。采购单位急需的采购项目，经财政局批准，可以参照近期招标采购价，由采购单位在价内自行组织采购（分散采购）。市政府采购中心因交易项目、交易场所安排等原因，不能及时组织交易的，经政府采购中心出具书面意见（详见附表2）后，可以在乡镇（街道）公共资源交易中心或者由部门（单位）进行集中采购。

三、进一步明确公开招标限额标准。政府采购货物、服务类项目，单项或批量预算金额一次达到50万元以上的；非建设工程类项目，预算金额（或投资总额）达到50万元以上的，除法律、法规另有规定外，应当采用公开招标采购方式。

依法进行的工程招标项目，公开招标数额标准按照《浙江省招标项目具体范围和规模标准的规定》（浙发改法规〔2006〕923号）规定执行。
四、进一步规范政府采购活动。采购活动由采购人、政府采购中心负责实施。采购人、政府采购中心不具有组织采购活动能力的，可以委托中介机构代理。市政府采购中心定期或不定期组织集中采购活动，乡镇（街道）、部门（单位）可以根据需要组织集中采购。采购活动中发生的专家咨询费、代理费、评标费纳入预算管理。
凡政府采购项目，招标文件中可以约定：“中标候选人的投标报价高于市场价的，按市场价签订合同，不予签订合同的，视为放弃中标 。”
五、进一步强化监督检查。市政府采购中心货物服务类政府采购项目，由市财政局、市监管办负责监督，并要求采购单位监管人员全程监督；工程类采购仍由行业行政主管部门监督。乡镇（街道）公共资源交易中心采购项目和部门（单位）组织采购项目，由其所属公共资源交易监督组织监督，市监管办做好采购活动的综合协调工作。监督内容包括采购文件审核备案、开标评标决标监督、合同签订监督、履约情况监督和处理质疑投诉等内容。市财政局、市监管办要加强政府采购活动的监督检查工作，未按本通知规定审批的项目，财务部门不予报账。违反政府采购活动有关规定的各方主体，依据《政府采购法》、《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）、《浙江省政府采购行为规范和责任追究暂行办法》（浙财采字〔2007〕1号）、《浙江省政府采购供应商注册及诚信管理暂行办法》（浙财采监字〔2009〕28）号）等有关规定处理。
六、本通知自二〇一四年九月十五日起执行。
附件：1、江山市政府采购方式和采购类型审批表

      2、集中采购交易场所确认表

江山市财政局  江山市公共资源市场化配置  江山市政府采购中心
监督管理办公室
2014年9月11日
  抄送：市人大办，市府办。

江山市财政局办公室                     2014年9月11日印发

	附表1：

江山市政府采购方式和采购类型审批表

	申报单位

	联 系 人

	需求时间
	              年     月     日
	联系电话

	编号
	采购内容或项目名称
	型号、规格
	数量
	参考单价
	预算金额

	合计

	年初预算安排金额

	已执行

金  额

	采购

类型
	□集中采购

□分散采购

	拟采用的采购方式
	□公开招标
□邀请招标
□竞争性谈判
	□单一来源采购
□询价
	采购组织形式
	□集中采购机构采购
□委托代理机构采购
□自行采购

	主要理由及 依 据

	               采购项目负责人：             年    月    日

	申报单位意    见

	                                        （盖章）

	单位负责人：               年    月    日

	主管部门意    见

	                                        （盖章）

	      年    月    日

	财政部门审批意见
	业务科意见：
	采监科意见：

	               审查人：

	审查人：

	年   月   日

	       年  月  日

附表2

集中采购交易场所确认表
	采购单位

	联 系 人

	采购时间
	年   月   日
	联系电话

	项目编号
	采购内容或项目名称
	数量
	预算金额

	申请采购场所

	市交易中心

意见
	     因     年  月 日，本中心开标厅另有交易项目，无法再行安排你单位的采购项目，同意本次采购项目不在本中心交易。

负责人：            年  月  日

- 6 -
- 1 -